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Anotace

Diplomová práce „Karel Stádník a sakrální umělecká tvorba“ se nejprve obecněji věnuje

roli, proměnám a vývoji sakrálního umění nejen v Čechách. Jsou tak naznačeny kontexty

pro následné pojednání o osobnosti a díle akademického sochaře, restaurátora a trvalého

jáhna Karla Stádníka. Jelikož autor prozatím zůstává stranou rozsáhlejšího

uměleckohistorického bádání a vydávaných publikací, práce přináší nová fakta, čerpaná

z osobních rozhovorů s umělcovou rodinou. Došlo tak mimo jiné k rozšíření životopisné

kapitoly i upřesnění soupisu sakrálních uměleckých děl autora. Podrobněji je sledován

celkový vývoj a charakteristiky autorovy tvorby s opětovným důrazem na nejdůležitější

práce pro kostely, včetně příkladů restaurátorského působení. Následující části textu jsou

zaměřeny na další vybrané umělce, kteří významným způsobem ovlivnili české duchovní

umění. Jedná se o architekta Jana Sokola, malíře Mikuláše Medka a všestranného

výtvarníka Ludvíka Kolka. U každého autora je věnována pozornost jeho životu,

osobnosti a výtvarnému vývoji – opět především zásadním realizacím pro chrámové

prostory. Jednotlivé kapitoly o umělcích pak vrcholí srovnáním jejich sakrálního díla

s pracemi Karla Stádníka, hledáním průsečíků i rozdílů v koncepcích, které jednotliví

autoři zastupují.

Klí čová slova

sakrální umění, Karel Stádník, Jan Sokol, Mikuláš Medek, Ludvík Kolek

Abstract

In the thesis “Karel Stádník and Sacred Art” we start by a general rendering of the role,

changes and development of sacred art not only in Bohemia. This introduction creates an

overall context for the following description of the personality and work of the academic

sculptor, restorer and permanent deacon Karel Stádník. As the author remains largely

unnoticed in art history research and publications, in the thesis we provide new facts
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revealed during interviews with the artist’s family. Thus – inter alia – we were able to

extend the chapter dedicated to the artist’s life and to elaborate the list of sacred works of

the author. Close attention is paid to the general development and characteristic features

of the author’s work focusing mainly on the most important projects implemented in

churches, including examples of conservation work. The next parts of the text are

dedicated to selected artists with a major impact on Czech sacred art. These include

architect Jan Sokol, painter Mikuláš Medek and all-round artist Ludvík Kolek. For each

artist, details are provided regarding their life, personality and artistic development –

again focusing mainly on the most important works for churches. The individual chapters

result in comparing their sacred art with work of Karel Stádník, searching for intersections

of and differences between the concepts represented by the individual artists.

Keywords

Sacred art, Karel Stádník, Jan Sokol, Mikuláš Medek, Ludvík Kolek

Počet znaků (včetně mezer): 162 653
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I. Úvod a koncepce práce

V této práci, která je jakýmsi rozšířením mého bakalářského textu o Karlu Stádníkovi

z roku 20061, bych ráda prohloubila pohled na tvorbu akademického sochaře, restaurátora,

trvalého jáhna a jednoho z pozoruhodných tvůrců na poli sakrálního umění. Nejde však o

pojetí pouze monografické, ale spíše srovnávací a kontextuální.

Rozvinutí zkoumaného tématu se týká nejen dalších zjištění o umělcově osobnosti a

díle, ale především snahy o jeho začlenění do širších souvislostí soudobé tvorby určené

pro křesťanské liturgické prostory. Počáteční kapitoly textu proto, kromě souhrnu

nejdůležitější bibliografie (viz kap. II.), věnuji obecnějšímu pojednání o sakrálním umění

– jeho roli, proměnách (viz kap. II.1.) a vývoji nejen v Čechách (viz kap. II.2.).

Další část je zaměřena na život (viz kap. IV.1.1.) a dílo (viz kap. IV.1.2.–IV.1.5.) Karla

Stádníka a na jeho sakrální realizace, vznikající od 60. let 20. století až do počátku století

21. (viz kap. IV.1.3.–IV.1.4.). Poté následuje pojednání o třech vybraných umělcích –

architektu Janu Sokolovi (viz kap. IV.2.), malíři Mikuláši Medkovi (viz kap. IV.3.) a

výtvarníku Ludvíku Kolkovi (viz kap. IV.4.), které s Karlem Stádníkem srovnávám.

Spektrum uvedených umělců je tedy poměrně pestré – nejedná se pouze o kolegy sochaře,

ale též o malíře a architekty. Jejich volba je dána jednak více méně shodným tvůrčím

obdobím, především po reformách II. vatikánského koncilu (konaného v letech 1962–

1965). U některých umělců (např. J. Sokol) se však významné realizace objevily již

mnohem dříve (na přelomu 20. a 30. let 20. století i časněji) a staly se základními

stavebními kameny následných změn. Některá díla, jimiž se zabývám, vznikla naopak

později, po revoluci roku 1989. Dalším kritériem výběru autorů je zaměření na podobné

umělecké úlohy, a především pak kvalita jejich výtvarných děl. Tvorba těchto výtvarníků

patří mezi odborně i laicky ceněné příklady prací pro bohoslužebné prostory, mající

uměleckou i funkční liturgickou hodnotu. Jednotliví autoři zároveň zastupují odlišné

umělecké koncepce, čímž se snažím poukázat na různé přístupy, které mnohdy vytvářejí

ke Stádníkově tvorbě určitý protipól a naznačují pluralitu přístupů v křesťanském umění.

U každého z autorů se nejprve věnuji jeho životu a celkovému vývoji tvorby (viz kap.

IV.2.1., IV.3.1. a IV.4.1.), dále příkladům významných sakrálních realizací (viz kap.

IV.2.2., IV.3.2. a IV.4.2.) a nakonec se snažím o srovnání charakteristik a příkladů jejich

tvorby s dílem Karla Stádníka (viz kap. IV.2.3., IV.3.3. a IV.4.3.).

1 KUBÁTOVÁ 2006.
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II. Bibliografie a dosavadní bádání o Karlu Stádníkovi a sakrálním

umění v Čechách

Na počátku mého bádání a psaní o Karlu Stádníkovi stálo, tak jako u každé odborné

práce, shromáždění dostupné bibliografie. Již před svojí bakalářskou prací na téma

umělcova života, díla a příkladů jeho sakrální tvorby mě dostihl problém nedostatku

literatury o tomto autorovi, kterému zatím nebyla věnována patřičná pozornost historiků

umění, jakou by si jistě zasloužil. Pro mě byl tento fakt jednou z motivací se do

shromáždění informací pustit. Jejich špatná dostupnost v literatuře mě vedla k využití

jiných informačních zdrojů, především osobních setkání a rozhovorů s autorem, jeho

rodinou a spolupracovníky.

Ani s odstupem dalších let, předcházejících vzniku této diplomové práce, se situace

příliš nezměnila a přibylo pouze pár zmínek v odborných pracích či novinových

vzpomínek, a to hlavně v souvislosti s autorovým nedávným úmrtím. Proto mi opět za

zdroj informací sloužily rozhovory. Téma mé práce se však neomezuje pouze na tvorbu K.

Stádníka, ale i na další vybrané autory, o nichž je publikovaných titulů více.

O Karlu Stádníkovi napsala Lucie Preissová-Peroutková v roce 2003 svoji diplomovou

práci na Fakultě výtvarných umění Vysokého učení technického v Brně. Tématem je

„K řížová cesta v pojetí Karla Stádníka a v české moderní plastice“.2 Práce stručně uvádí

do autorova života, shrnuje nejdůležitější díla a hlavní pozornost je věnována především

třem realizacím v sakrálním prostoru. Jedná se o nejznámější křížové cesty –

v pražském kostele P. Marie Královny Míru na Lhotce, v klášterním kostele kapucínů

v Praze na Hradčanech a v olomoucké katedrále sv. Václava. Křížové cesty Karla

Stádníka jsou autorkou nahlíženy i v kontextu celkového vývoje sakrálního umění.

Jak jsem již zmínila, o tvorbu Karla Stádníka jsem se začala badatelsky zajímat již před

několika lety. V roce 2006 jsem, ještě pod rodným příjmením Kubátová, napsala svoji

bakalářskou práci na Katolické teologické fakultě v Praze na téma „Karel Stádník. Život,

dílo a příklady tvorby pro sakrální prostory“.3 Krom stručného shromáždění životopisných

dat jsem se zabývala především soupisem a datací autorova díla pro sakrální prostory (vč.

nejvýznamnějších příkladů restaurátorské práce) a soupisem dostupné bibliografie (jak

přímo od K. Stádníka, tak hlavně o něm). Jeho tvorbu jsem se snažila začlenit do širších

2 PEROUTKOVÁ 2003.
3 KUBÁTOVÁ 2006.

[…]


základními cíli, které jsem si vytyčila v úvodu, bylo charakterizovat roli sakrálního umění

a její proměny (viz kap. II.), nastínit vývoj této specifické oblasti výtvarného umění od

konce 19. století do současnosti (viz kap. III.) a zasadit do těchto kontextů osobnost a dílo

Karla Stádníka a dalších tří autorů, jejichž srovnání s ním se určitým způsobem nabízí (viz

kap. IV.). Doufám, že tyto cíle byly naplněny, i když dílčí rozšiřování jednotlivých kapitol

a témat cítím jako možné a v některých případech i žádoucí, jak nastíním dále.

Svůj vlastní odborný přínos jsem od počátku spatřovala především v kapitole o Karlu

Stádníkovi a jeho srovnání s Janem Sokolem, Mikulášem Medkem a Ludvíkem Kolkem.
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 V části o Karlu Stádníkovi jsem se zaměřila především na rozšíření životopisné kapitoly

(kap. III.1.1.), k čemuž jsem využila osobních rozhovorů s umělcovou dcerou Markétou

Seluckou i konzultací jeho manželky Vlasty Stádníkové. Je tak poskytnut širší pohled na

autora nejen jako na umělce, ale především na člověka s hlubokým duchovním

směřováním, které se projevilo také v jeho trvalém jáhenství a pomoci potřebným lidem.

Snažila jsem se postihnout i další hlediska formující osobnost Karla Stádníka, jeho osobní

zájmy, založení a přátele, spolupracovníky i duchovní, se kterými se setkával. Některé

informace jsem objevila i ve vzpomínkových článcích a laudatiích, které byly

publikovány po umělcově smrti v letošním roce, a dále v jeho osobní složce v archivu

Arcibiskupství pražského. Zpřesnila jsem také soupis a dataci autorových děl, především

jeho volné tvorby pro sakrální prostory (viz kap. IV.1.4.). Největším zdrojem v této

oblasti pro mě byly opět osobní rozhovory, a to i s farníky a pamětníky z jednotlivých

míst, především z benediktinského kláštera v Břevnově. Další možnosti zpracování

umělcova díla, které mu uměleckohistorické bádání dluží, spatřuji v souborném katalogu a

fotodokumentaci jeho realizací.

Zajímavou částí práce pro mě bylo proniknutí do tvorby dalších vybraných autorů, jejich

originálních výtvarných přístupů a osobitého přínosu pro sakrální umění v Čechách (viz

kap. IV.2., IV.3. a IV.4.). Na základě informací z dostupné literatury jsem se snažila o

vystižení osobnosti a uměleckého vývoje jednotlivých tvůrců a o vyzdvižení jejich

nejvýznamnějších realizací pro chrámové prostory, k čemuž mi někdy přispěly i dotazy

mířené správcům farností. Závěrem pojednání o každém z autorů jsem se pokusila o

srovnání jejich tvorby s dílem Karla Stádníka (viz kap. IV.2.3., IV.3.3. a IV.4.3.). Na

tvůrce jsem přitom nahlížela v jejich specifičnosti, kterou jsem se snažila vystihnout také

v charakterizování výtvarné koncepce každého z nich. Srovnání potom probíhalo jednak

v rámci těchto celkových koncepcí i jednotlivých realizací, které se s dílem Karla

Stádníka setkávají i rozcházejí. Toto porovnání se mi podařilo někde systematičtěji, jinde

méně, ale společným rysem mu bylo zachycení mého osobního vnímání nahlížených

uměleckých děl a jejich působení na mě nejen coby na studentku historie umění, ale také

jako na věřící recipientku. Nejedná se tedy o ryze kunsthistorické srovnání na základě

přesného popisu, systematické stylové analýzy a ikonografického rozboru, jako spíše o

obecnější zachycení rozdílů a shod, které mi vyplynuly při shlédnutí jednotlivých

autorských děl i vzhledem k seznámení se s životem a celkovým uměleckým směřováním

jejich tvůrců. Dalším možným pokračováním této práce je, jak jsem již naznačila,

vědečtější a hlubší srovnání jednotlivých vybraných realizací sledovaných umělců.
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 Na konec bych ráda poznamenala, že u všech zmíněných autorů je pozoruhodná kvalita

jejich duchovního umění, ať v rámci volné tvorby, či v sakrálních realizacích. Takových

výtvarníků i diváků otevřených novému umění v kostelích by si oblast sakrálního umění

zasloužila i v současnosti jistě více. Určitou známkou kvality je, když umění není

automaticky, bez pozastavení přijímáno, ale nutí k zamyšlení a proniknutí pod jeho

povrch. Proto jsou podstatné také popularizační aktivity v rámci farností, galerií, škol,

publikační činnosti atd. v oblasti sakrálního umění, které rozhodně má divákům moderní

doby co říci a oplývá jedinečnými sdělovacími potenciály. Nemělo by se však stát

prvoplánovým předáváním náboženské věrouky, která přemýšlivého člověka nenasytí. Je

dobře, že při tvorbě i vnímání umění obecně, a sakrálního obzvláště „...neexistuje

jednoznačný recept. Aby nešlo u církevního umění o věc propagandy, na to zná

křesťanská tradice jen jedinou osvědčenou cestu, a tou je péče o co nejvyšší kvalitu

současné umělecké práce a dostatečný čas pro hlubší rozhovor opravdových umělců

a opravdových teologů. Pokud to není možné, je někdy i lepší se umění prozatím úplně

vzdát a „nedělat ho“ za každou cenu. Špatné umění může být totiž na cestě víry

i překážkou.“150

150 SCHMIDT 2011.
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68. Ludvík Kolek, Karel Stádník : prostorová a výtvarná koncepce, 1992–1995, kostel sv.
Václava, Břeclav, pohled do interiéru

109

69. Karel Stádník při práci v restaurátorském ateliéru, 60. léta 20. století, Praha

70. Karel Stádník v roce 2010
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