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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Anna Zajícová se ve své diplomové práci zabývá sakrální tvorbou nedávno zesnulého
sochaře, restaurátora a trvalého jáhna Karla Stádníka. Tímto tématem navazuje na svou
bakalářskou práci obhájenou v roce 2006, kterou nyní rozšiřuje o srovnání Stádníkovy
činnosti s realizacemi dalších umělců - architekta Jana Sokola, malíře Mikuláše Medka a
výtvarníka Ludvíka Kolka. Důvodem volby těchto osobností byla přibližně stejná tvůrčí doba
umělců, sakrální tématika a vysoká kvalita výtvarných děl.
Každému z umělců je věnována samostatná kapitola, v níž je přehledně charakterizován
jejich život a tvorba. Přínosem této práce je, že autorka doplnila dosavadní znalosti o Karlu
Stádníkovi rozhovory s jeho ženou a dcerou. Na konci monografického pojednání o umělecké
činnosti zmíněných osobností (Sokola, Medka a Kolka) se Zajícová pokusila o srovnání jejich
tvorby s dílem Karla Stádníka, což se jí podařilo.
Oceňuji téma diplomové práce týkající se sakrálního umění v Čechách a na Moravě,
liturgického prostoru a reforem II. Vatikánského koncilu, tedy problematice, která není stále
dostatečně zpracována. Předložená práce zároveň odpovídá zaměření Ústavu dějin
křesťanského umění na KTF.

Z formálního hlediska si pouze dovoluji upozornit na ne příliš vhodnou "ich" formu
odborného textu v úvodních a závěrečných kapitolách předložené práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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